regnat in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXXIX.

LUCÆ I. *Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam, nomine Zacharias, &c.*

UENTURUS in carne Dominus et Redemptor noster multos dispensationis suæ testes præmisit et nuncios, qui diversis temporibus diversis Israeliticæ plebis tribubus orti, non diversa fide, sed uno eodemque per omnia sensu, ejusdem incarnationis mysterium prophetando præcinerent. Horum ultimus et quasi limes quidam legis et Evangelii, figuræ et veritatis Joannes apparuit, Domino attestante qui ait [Matth. 11.] : Lex et prophetæ usque ad Joannem, ex eo regnum Dei evangelizatur. Unde etiam plusquam propheta dictus est, quia quem cæteri a longe prophetando solum prædixerant, ille et primo venturum prophetando signavit, et mox venientem ostendendo monstravit. Qui certe gratia dispensationis non solum justis, sed et de pontificali stirpe ortis parentibus natus asseritur.

*Fuit enim sacerdos, sicut ex lectione evangelica audi-
vimus, nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illi de
filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth. Erant autem
justi ambo ante Dominum.]* Justis quippe parentibus est genitus, ut eo confidentius justitiae præcepta populis daret, quo hæc ipse non quasi novitia didicisset, sed velut hæreditario jure a progenitoribus accepta servaret. De sacerdotali prosapia ortus est, ut eo potentius imitationem sacerdotii præconaretur, quo ipsum ad sacerdotale genus pertinere claresceret. Redemptor

etenim noster in carne apparens, sicut rex nobis fieri dignatus est regnum cœleste tribuendo, ita etiam pontifex factus est semetipsum pro nobis offerendo Deo hostiam in odorem suavitatis. Unde scriptum est [Psal. 109.] : Juravit Dominus et non pœnitabit eum, tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech [Gen. 14.]. Melchisedech quippe, ut legimus, sacerdos Dei summi, longe legalis sacerdotii tempora præcessit, offerens Deo panem et vinum. Et ideo Redemptor noster sacerdos esse dicitur secundum ordinem Melchisedech, quia ablatis victimis legalibus, idem sacrificii genus in mysterium sui corporis et sanguinis in Novo Testamento offerendo instituit. Quis ergo congruentius translationem legalis, ut substitutionem evangelici sacerdotii, quam summi juxta legem sacerdotis filius prophetaret? Qui cum et ipse summus sacerdos secundum legem existere videretur posse, maluit docente intrinsecus incommutabili ratione veritatis novi sacerdotis præco, quam successor et hæres existere veteris. Maluit doctus in spiritu vocatis in desertum populis Novi Testamenti sacramenta prædicare, quam ad se venientibus in templum, gloriosissimo illo tunc temporis sacerdotii veteris officio præesse. Prætulit longam solitudinis sitim et esuriem continuis hostiarum solenniis, pilis camelorum et cinctui zonæ pelliceæ, auro textas pontificum postposuit stolas. Ut quid enim hæc, fratres mei, nisi ut is qui merito justitiae perfectioris auctoritatem sibi prædicandi asciverat, ipse etiam neglecto ordine paterni pontificatus ostenderet, quia non dubie melioris pontificatus præco et præcursor existet? Si vero fraternitatem vestram audire delectat, quis sit Abia, de cuius vice Zacharias genus duxisse perhibetur, hic temporibus David regis summus erat sacerdos. Siquidem jubente Domino per Moysen, primo unus in lege pontifex Aaron est constitutus, post cuius mortem Eleazar filius ejus sacerdotium suscepit. Et

hoc quoque mortuo, Phinees filius ejus sacerdotii successor extitit, et sic usque ad tempora David per annos circiter quadringentos septuaginta, unus post unum extitere pontificatus hæredes. At vero David cum magno fervens studio religionis templum Domino condere desiderasset, Dominus autem magis hoc per filium ejus Salomonem vellet impleri, nihilominus ipse David omnia quæ ad futuram ejusdem templi constructionem vel reverentiam pertinerent, solicitus præparare curavit. Unde etiam cantores statuit, qui tempore sacrificii quotidie psalmos cum melodia resonarent, atque animos populi circumstantis ad memoriam amoremque coelestium, non solum sublimitate verborum quæ dicebantur, sed etiam suavitate sonorum qua dicebantur, erigerent. Volensque ut crescente cultu et magnificentia templi, decus quoque ministerii illius et ministrantium cresceret cætus, convocavit omnem progeniem filiorum Aaron, et eos videlicet qui de Eleazar, et illos qui de Ithamar stirpe descenderant, divisitque hos in partes vigintiquatuor, ac de his singulis singulos pontifices eligens, cæteros qui in partibus erant sacerdotii minoris, qui nunc presbyteratus vocatur, officio fungi præcepit, ea videlicet provisione, ut dum quilibet pontificum vita decederet, quicunque in ejus parte optimus putaretur, ei in pontificatu succederet. Quas videlicet partes taliter ordinavit, ut singuli pontifices cum subjectis sibi sacerdotibus, per octonus dies, hoc est a sabbato usque ad sabbatum, ministrarent. Et cum omnes gradu sacerdotali essent æquales, unus tantum in eis qui dignior videretur, speciali reverentia ac potestate præeminens, summi sacerdotis nomen haberet. Qui autem ordo partium earundem servari deberet, missa coram David rege et principibus familiarum sacerdotalium, et Levitarum sorte quarebatur. In quarum distributione sortium, Abia, de cuius vice et genere Zacharias oritur, octavo loco positus invenitur. Et recte præco Novi Testa-

menti, in quo gloria resurrectionis mundo declaratur, loco octavæ sortis nascitur: quia et Dominus noster una sabbati, quæ est a die conditionis octava, resurrexit a mortuis, et nobis post sex hujus seculi ætates, ac septimam quietis animarum, quæ est in alia vita, octava jam ætas perpetuae resurrectionis in fine promittitur.

Erant autem justi ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.] Sæpe contingit, ut hi qui jam perfecti hominum æstimatione judicantur, adhuc in oculis interni arbitri, minus aliquid perfectionis habeant: et rursus evenire solet, ut nonnulli quibusdam virtutum operibus immoderatius studendo, dum sine scientia Deo placere appetunt, proximorum oculos offendant. A qua utraque reprehensione parentes beati Joannis immunes esse declarantur, de quibus cum dictum esset, Erant autem justi ambo, continuo subnectitur, Ante Deum: et cum adjunctum esset, Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini, mox infertur, Sine querela. Ac si aperte dicatur, Adeo se in actibus pariter et cogitationibus suis circumspecte agebant, ut et divinis obtutibus in occulto, et humano foris judicio placerent, juxta illud Apostoli [2 Cor. 8.] : Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

Et non erat illis filius, eo quod esset Elizabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis.] Divinitus est procuratum, ut sterili matre et utroque parente provectionis ætatis Joannes nasceretur, quatenus etiam ipso ortus ejus miraculo patesceret, virum magnæ virtutis futurum esse qui nascebatur, ubi desinente omni lascivia concupiscentiæ carnalis constaret: quia nulla in conceptione causa voluptatis, sed sola cogitata sit spiritualis gratia prolis. Sic Isaac filius promissionis, qui in figuram Redemptoris nostri factus est obediens patri usque ad mortem, de veteranis parentibus et sterili diu matre natus est: sic Jacob et Joseph patriarchæ, sic Samson

fortissimus ducum, et prophetarum eximius Samuel steriles diu corpore, sed foecundas semper virtutibus habuere genitrices, ut miraculo nativitatis, natorum dignitas nosceretur, et probarentur sublimes in vita futuri, qui in ipso vitæ exortu conditionis humanæ jura transcenderent; quod vero sequitur,

Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum poneret, ingressus in templum Domini.] Claret quidem omnibus, quia jam redeunte ex ordine septimana vicis suæ, quæ ei de vice Abia contigerat, templum ministraturus intravit: sed forte aliquibus obscurum est, quia scriptura tacere videtur, quo hæc sint anni tempore gesta. Quibus intimandum, quia nec hoc scriptura prætermisit, sed ex eo quod addidit, latenter innuit,

Et omnis, inquiens, multitudo erat populi orans foris hora incensi.] Una etenim tantummodo per annum solennitas erat, in qua pontifice ad orandum sancta sanctorum intrante, nullum prorsus hominum intra fores templi remanere liceret, sed omnes tempore oblationis exterius juberentur orare. Hæc autem erat statuta solennitas septimo a Pascha mense, decima die mensis, quæ dies propitiationis sive expiationis vocabatur: quia videlicet oblatis in altari holocausti victimis, sanguis in sancta sanctorum ad expiandum inferebatur. Nec solum sanguis ibi aspergebatur, sed et thymiana adolebatur, quod in præsenti lectione Zacharias fecisse memoratur. Dicit ergo de hac solennitate Dominus Moysi [Levit. 16.]: Mense septimo, decima die mensis affligitis animas vestras, nullumque facietis opus. Expiabit autem pontifex sanctuarium, et tabernaculum testimonii, atque altare, sacerdotes quoque et universum populum: eritque hoc vobis legitimum sempiternum, ut oretis pro filiis Israel, et pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Et paulo superius, cum ritum

ejusdem expiationis doceret, ait inter alia [Ibidem.] : Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex ingreditur sanctuarium, ut roget pro se, et pro domo sua, et pro universo cœtu Israel, donec egrediatur. Longum est de singulis hujus diei ceremoniis scripturæ testimonia ponere, longius multo singula sufficienter, quomodo nunc spiritualiter in ecclesia agantur, expōnere. Unde hoc maxime libet vestræ fraternitatis aribus intimare, quam convenienter electum sit tempus, in quo præcursoris Domini nativitas, et virtus futura nunciaretur. Septimus quippe mensis, et decima hujus dies sacratissimo huic oraculo dedicatur, quia nimirum ille nasciturus prædicabatur, qui consummationem obseruantiae legalis, et evangelicæ gratiæ prædicaret initium : quia ortus monstrabatur illius, qui primus omnium et venire, et jam adesse ostenderet Dominum salvatorem, de quo scriptum est [Rom. 10.] : Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti. Nam et septenario propter sabbatum, et denario numero propter decalogum, legis adimpletio recte figuratur. Dies hæc propitiationis erat et expiationis, in qua populus omnis ab operibus vacare, et per orationes atque abstinentiam affligi et castigari præceptus est. Quod beati Joannis et vitæ et prædicationi multum congruit, qui et ipse a mundanis vacans operibus, cœlestibus solum studiis ac desideriis animum dabat, et convenientes ad se turbas a malis operibus abstinere, ac per penitentiam fidemque expiari, et Christo consecrari docebat : quia tempus jam divinæ propitiationis instaret, in quo cunctis pie quærentibus regni cœlestis pateret ingressus. Quod autem hac die pontifex sanctuarium et tabernaculum testimonii, atque altare, sacerdotes quoque et universum populum expiare Iesus est, Joannes ipse quis sit iste pontifex, quæ hæc expiatio manifestat, cum illo véniente ad baptismum suum loquitur, dicens [Joan. 1.] : Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Quæ videlicet expiatio semel in anno

celebrari statuta est, quia sicut Apostolus ait [Hebr. 9.], Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata, secundo sine peccato apparebit expectantibus se in salutem. Quod autem pontifice ad rogandum ingrediente sanctuarium, nemini hominum in tabernaculo esse licebat donec exiret, infirmitatem sanctæ ecclesiæ designat, quæ pro fide ejus pati needum erat idonea. Quod in ipsis patefactum est apostolis, qui inchoata eadem passione illius, omnes relicto eo fugerunt. Egre diebatur autem expleta expiatione pontifex, ut et aliis tabernaculum intrandi facultas daretur: quia perfecto suæ sacrificio passionis, apparuit discipulis Christus: et data spiritus sancti gratia, ad offerendas Deo hostias non solum devotione operis et orationis, sed et proprii sanguinis, eorum quoque corda roboravit. Hæc de ob servantia festivitatis legalis latius exposuimus, ut agnosceret caritas vestra, quam congruenter in ea nova gratiæ præconia sumpserint exordium, in qua tam multipliciter opus ejusdem gratiæ et totius mundi redemp tio significabatur.

Apparuit autem oranti Zachariæ angelus, stans a dextris altaris incensi.] Quo notandum quod non solum virtute sermonum quos protulit, verum etiam statu temporis, et loci situ in quo apparuit, gratiæ quam evangelizare venerat, testimonium perhibet. Tempore quippe oblationis sacerdotii apparuit, ut verum se eternumque pontificem, veram pro mundi salute hostiam venturam prædicare signaret. Stabat juxta altare incensi, ut novi testamenti præconem se venisse doceret. Duo namque altaria erant in templo, quæ duo testamenta signant in ecclesia. Primum altare holocausti ære coopertum, et ante fores templi ad offerendas victimas et sacrificia posatum, quod carnales veteris testamenti cultores significat. Deinde altare incensi auro tectum, prope ostium sancti sanctorum, ad adolenda thymiamata erat statutum, quod interiorem perfectioremque novi testamenti

et cultorum illius gratiam designat. Stabat etiam a dextris ejusdem altaris, ut non terrena et infima, sed gaudia cœlestis et sempiternæ beatitudinis, quæ per dextram solent figurari, hominibus se promittere monstraret: illis maxime qui per cordis sui munditiam ipsi altare aureum effici, qui prope ingressum regni cœlestis sedula cogitatione assistere, qui aromata orationum per ignem amoris Deo incendere, qui dicere possunt cum Propheta [Psal. 140.], Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, quod autem ait Zachariæ:

Quia exaudita est deprecatio tua, et uxor tua Elizabeth pariet tibi filium.] Non est arbitrandum, quod pontifex qui pro populo oraturus intraverat, mutato repente animo pro privatis negotiis cœperit rogare, maxime pro liberis, a quorum generatione in tantum homo senex ac decrepitus spem totam averterat, ut neque angelo promittente crederet nasci sibi filium posse. Sed hoc certissime sciendum, quia pro populi salvatione rogabat, quem et maximo peccatorum languore vexatum, et insuper alienigenæ regis dominio pressum noverat. Unde angelico oraculo et se exauditum cognovit a Domino, et quo ordine salus quam quærebat esset adventura didicit: quia videlicet nasceretur sibi filius, qui propheta et doctor eximius existens, eundem populum ad viam veritatis, spemque promerendæ salutis converteret, et mox sequeretur ipse salvator, qui ei regni cœlestis dona præstaret.

Et vocabis, inquit, nomen ejus Joannes, et erit tibi gaudium et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt.] Magnæ laudis est et virtutis indicum, quoties in scripturis hominibus a Deo nomen imponitur vel mutatur. Bene autem præcursor redemptoris nostri Joannes vocari jubetur, Joannes quippe Domini gratia, sive in quo est gratia dicitur: quia et ipse specialem præ cæteris sanctis ejusdem præcursionis gratiam accepit, et inauditam eatenus mundo cœlestis ingressus gratiam prædi-

care advenit. Qui ergo et gratia plenus extitit, et cæteris Dei gratiam evangelizavit, recte præconium gratiæ ipso etiam suo nomine signavit. Meritoque in ejus nativitate multis exultandum prædicitur, per quem suæ regenerationis mundo auctor ostenditur.

Erit enim magnus coram Domino.] Notandum quod idem laudis præconium Joanni ab angelo, quod ab Evangelista parentibus fertur illius. Et illi enim justi ante Deum, et hic coram Domino magnus esse perhibetur. Quam magnus autem coram Domino fuerit, ipse qui solus virtutem magnitudinis ejus et donavit et novit, Dominus insinuat, dicens [Matth. 11.] : Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Sed et angelus multifariam ejus coram Domino magnitudinem subsequenter exposuit,

Et vinum, inquiens, et sicera non bibet, et spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ, et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum.] Siquidem in eo quod illum a vino et sicera, id est, ab omni quod inebriare potest, continentiam habiturum asseruit, patenter indicavit, quia ab omnibus vitiis et mundi illecebris, quæ statum mentis solent avertere, futurus esset immunis ; in eo autem quod illum adhuc ex utero matris spiritu sancto replendum esse memoravit, profecto quia natus in mundum, cunctis virtutum fructibus esset clarificandus ostendit. Quid enim viventi et conversanti inter homines poterat deesse virtutis, qui etsi ut homo in iniquitatibus conceptus est, contra morem tamen humanæ conditionis non in delictis eum prævaricationis, sed in gratia remissionis mater sua peperit ? Neque enim dubitandum est, quia spiritus sanctus qui eum replevit, etiam a peccatis omnibus absolvit. Constat quippe veridica patrum sententia, quia lege non stringitur spiritus sancti donum. Et propterea qui Cornelium et domum ejus ante perceptionem baptismi sua gratia consecravit, ipse utique Joannem non

solum ante circumcisionem, sed et ante nativitatem ejusdem gratiae munere perfudit, ita ut officium suae præcursionis Domino adhuc in utero positus, quia loquendo nondum poterat, jam gratulando præberet, quando sicut sequentia sancti Evangelii testantur, intrante beata Dei genitrice, et salutante Elizabeth, exultavit in gaudio infans in utero ejus. Sed et in eo quod illum multos filiorum Israel ad Dominum Deum ipsorum conversurum asseverat, manifeste angelus quam magnus coram Domino esset futurus indicat, quem optimo genere conversandi vitam peracturum esse declarat. Quæ enim inter homines sublimior, et Deo gratiор esse conversatio potest, quam eorum qui se castigant a vitiis, qui virtutum studiis animum subjugant, insuper etiam alios quotidiano exercitio ad auctoris sui gratiam student convertere, et crebra animarum fidelium acquisitione gaudium semper patriæ cœlestis augere?

Et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Heliæ.] Joannes in spiritu et virtute Heliæ Dominum præcedere dicitur, quia sicut Helias in magna virtute spiritus secundum ejus adventum præveniet, ita Joannes non minore spiritus potentia præditus prævenit primum. Sicut ille præcursor futurus est judicis, ita iste præcursor factus est redemptoris. Nec solum adventus ordine, sed doctrinæ quoque similitudine Joannes in spiritu et virtute Heliæ Dominum præcessit. Nam sicut de Joanne angelus subjungit,

Ut convertat corda patrum in filios, et incredibiles ad prudentiam justorum.] Ita et Dominus per prophetam non disparem de Heliæ prædicatione sententiam protulit, dicens [Malach. 4.] Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, ut convertat corda patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum. Unum igitur atque idem utriusque opus est, fidem scilicet atque intellectum, quem habuere patres, filiorum mentibus prædicando

infundere. Nam patres et justi appellantur veteres sancti, de quibus salvator ait discipulis: Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt. Filii vero et incredibiles illius ævi homines, quo vel Helias prædicaturus est, vel Joannes prædicabat, vocantur. Convertit autem Joannes corda patrum in filios, quia sapientiam quam habuerunt patres Christum credentes ac desiderantes in carne venire, transfudit in filios docendo eos credere et gaudere, Christum in carne venisse. Convertit incredibiles ad prudentiam justorum, quia eos quos sine fide Christi invenit de operibus legis frustra gloriantes, docuit credere in Christum, ejusque se gratiæ tota intentione submittere, ac præcedentium justorum imitari prudentiam, qui et legem perficere diligentissime studebant, et nihilominus in gratia Domini Jesu, non autem in operum suorum justitia, salutem sperare didicerant. Hinc namque unus ex eis dicit, *Justus autem ex fide vivit; unde et aperte subiungitur:*

Parare Domino plebem perfectam.] Hæc etenim pulcherrima Dominicæ plebis perfectio est, quam et Joannes suo tempore prædicando parabat, et nunc Dominus ipse donando per orbem latius adimplet, cum nos evangelicis et verbis instituti et imbuti mysteriis eandem fidem ac dilectionem habere discimus, quam legalibus præceptis edocti patres habuisse probantur. Hoc perfectissimum sanctæ ecclesiæ decus est, cum ad eadem quæ illos intrasse constat, supernæ pacis gaudia suspiramus: atque ut hæc etiam nos intrare mereamur, cœlestem in terris exercere vitam contendimus, cum eorum exemplo nulla quæ facimus vel percipimus bona, nostris meritis adscribimus, sed ad auctoris nostri per omnia gratiam respicimus. De quo illorum quoque testimoniis edocemur, quia ipse est Deus, ipse fecit nos et non ipsi nos, non solum scilicet ut homines simus, verum etiam ut sancti et beati homines simus. Cujus dona

gratiæ si puro semper et infatigabili corde sectamur, ipse juxta eorundem patrum promissa propitius fit omnibus iniquitatibus nostris, ipse satiat in bonis desiderium nostrum, ipse non in operibus justitiæ, quæ ex nobis habere potuimus, sed in miseratione et misericordia quam ipse donavit, nos in vitam coronat eternam, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, &c.

HOMILIA XL.

LUCAE I. In illo tempore, exsurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda, et intravit in domum Zacharie, et salutavit Elizabeth, &c.

ECTIO, quam audivimus, sancti Evangelii, et redemptionis nostræ nobis semper veneranda primordia prædicat, et salutaria semper imitandæ humilitatis remedia commendat.

Nam quia peste superbiæ attactum genus humanum perierat, decebat ut medicamentum humilitatis quo sanaretur, prima mox incipientis salutis tempora prætenderent. Et quia per temeritatem seductæ mulieris mors in mundum introierat, congruum fuit ut in indicium vitae revertentis mulieres se devotæ humilitatis invicem ac pietatis prævenirent obsequiis. Prior ergo nobis beata Dei genitrix ad sublimitatem patriæ cœlestis iter ostendit humilitatis, non minus religionis, quam castitatis exemplo venerabilis. Siquidem gloria virginei et intemerati corporis qualis sit vita supernæ civitatis, ad quam suspiramus, insinuat, ubi neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in cœlis, ac virtutem mentis eximiam, qua ad hanc pertingere debeamus, indicat. Namque sicut præcedente sancti Evangelii lec-

tione cognovimus, postquam angelica visione et allocutione meruit sublimari, postquam se cœlesti onustandam partu didicit, nequaquam se de donis cœlestibus quasi a se hæc essent extulit: sed ut magis magisque donis esset apta divinis, in custodia humilitatis gressum mentis fixit, ita evangelizanti sibi archangelo respondens: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Ut vero ex hodierna lectione audivimus, eandem, quam angelo exhibuerat humilitatem, hominibus quoque curavit exhibere, et quod majoris est virtutis, hoc etiam minoribus. Quis enim nesciat virginem Deo consecratam, muliere Deo dedita gradum habere potiorem? Quis dubitet matrem regis eterni jure matri militis præferendam? Attamen ipsa, memor scripturæ præcipientis [Eccles. 3.], Quanto magnus es, te in omnibus humilia: mox, ut angelus qui loquebatur ei ad cœlestia rediit, surgit ac montana concendit, gestansque in utero Deum, servorum Dei habitacula petit, ac requirit alloquia. Et apte post visionem angeli in montana subiit, quæ gustata suavitate supernorum civium humilitatis gressibus ad virtutum alta se transtulit. Intrat ergo domum Zachariæ atque Elizabeth, quam servum ac præcursorum Domini paritaram noverat, salutat, non quasi dubia de oraculo quod acceperat, sed ut congratulatura de dono, quod conservam accepisse didicerat: non ut verbum angeli mulieris attestatione probaret, sed ut mulieri proiectæ ætatis virgo juvencula ministerium sedula impenderet.

Ut autem salutationem Mariæ Elizabeth audivit, exultavit infans in utero ejus, et repleta est spiritu sancto Elizabeth.] Aperiente os ad salutandum beata Maria, repleta est mox spiritu sancto Elizabeth, repletus est et Joannes: atque uno eodemque spiritu ambo edocti, illa salutantem quæ esset agnovit, et ut matrem Domini sui debita cum benedictione venerata est, ille ipsum Dominum esse, qui in utero virginis portaretur, intellexit: et

quia lingua necdum valuit, animo exultante salutavit, officiumque suæ præcursionis quam devote, quam libenter juvenis esset impleturus, et antequam nasceretur adveniente Domino quibus valebat indiciis intimavit. Aderat namque tempus quo impleretur angeli sermo quem dixerat [Lucæ 1.], quia spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ.

Repleta est ergo spiritu sancto Elizabeth, et exclamavit voce magna.] Recte voce magna, quia magna Dei dona cognovit: recte voce magna, quia illum quem ubique præsentem noverat, etiam corporaliter adesse sentiebat. Magna etenim voce non tam clamosa, quam devota intelligendum est. Nequé enim modicæ vocis devotione Dominum laudare valebat, quæ spiritu sancto plena flagrabat: quæ et illum in utero gestabat, quo in natis mulierum major nemo esset: et eum advenisse gaudebat, qui conceptus ex carne matris virginis filius altissimi vocaretur, et esset.

Exclamavit autem, et dixit: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.] Non solum benedicta inter mulieres, sed inter mulieres benedictas majori benedictione specialiter insignis. Benedictus fructus ventris tui. Nec ipse generali sanctorum more benedictus, sed sicut Apostolus ait [Rom. 9.], Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. De hujus ortu fructus Psalmista mystico sermone testatur, dicens [Psalm. 84.]: Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. Dedit quippe Dominus benignitatem, quia genus humanum a reatu prævaricationis per unigenitum suum liberare disposuit: dedit benignitatem, qui ejus ingressui virginalis uteri templum spiritus sancti gratia consecravit. Et terra nostra dedit fructum suum, quia eadem virgo quæ de terra corpus habuerat, filium genuit divinitate quidem Deo patri coæqualem, sed sibi carnis veritate consubstantialem. De

hoc et Esaias humanæ redemptionis tempus intuens, ait [Esaiæ 4.] : In illa die erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis. Germen namque Domini fuit in magnificentia et gloria, cum sempiternus Dei filius in carne temporaliter apparens, magnitudine virtutum cœlestium mundo clarus effulsa. Fructus quoque terræ sublimis effectus est, quando carnem quam de nostra natura Deus mortalem susceperebat, virtute resurrectionis immortalem jam redditam ad cœlos sublevavit. Recte ergo dicitur, Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. Benedicta est enim incomparabiliter, quæ et divini germinis suscepit gloriam, et coronam integratatis servavit. Benedicta tu inter mulieres, per cuius partum virginem a natis mulierum maledictio primæ matris exclusa est. Benedictus fructus ventris illius, per quem et semen incorruptionis, et supernæ hæreditatis, quam perdidimus in Adam, fructum recepimus. Et vere ac singulariter benedictus, qui non nostro more postquam natus est, gratiam a Domino benedictionis perceperit, sed ipse ad salvandum mundum benedictus qui venit in nomine Domini.

Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me ?] O quanta in prophetissæ mente humilitas, quam verus sermo Domini quem dixit [Esaiæ 66.], Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem verba mea ? Matrem quidem Domini, quæ ad se venerat, mox ut vidi, esse cognovit : sed nihil in se talis meriti reperiens, quo digna fieret a tanta hospite visitari, Unde hoc mihi, inquit, ut mater Domini mei veniat ad me ? quia nimirum ipse spiritus, qui ei prophetiæ donum contulit, munus pariter humilitatis præstítit. Prophetico repleta spiritu genitricem ad se adventasse Salvatoris intellexit, sed humilitatis spiritu circumspecta minus dignam se ejus adventu deprehendit.

Ecce enim ut facta est vox salvationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo.] Intellexit Elizabeth eodem quo impleta erat spiritu revelante, quid illa exultatio sui significasset infantis, hoc est illius venisse matrem, cuius ipse præcursor ac demonstrator esset futurus. Et quam miranda, quam cita sancti spiritus operatio! Nulla quippe in discendo mora est, ubi spiritus sanctus doctor adest. In uno eodemque momento cum voce salutantis gaudium nascitur infantis, quia dum vox ad aures pervenit corporales, virtus spiritualis cor intravit audientis, nec solum genitricem, sed et sobolem amore Domini advenientis accedit. Unde mox eadem præcursoris Domini genitrix ea, quæ in occulto cognoverat, his qui simul aderant et audiebant palam evangelizare curavit. Nam subdit:

Et beata quæ credidit, quoniam perficiuntur in ea, quæ dicta sunt ei a Domino.] Nam et hoc quoque per spiritum didicit Elizabeth, quæ angelus ad Mariam verba protulerit, quod illa mox evangelizanti crediderit, quod hæc divina operante potentia absque ulla essent dubietate complenda. Mirumque in modum idem spiritus eam cum replevit, præsentium simul præteriorum et futurorum scientia instruxit. De præsentibus namque se edoctam monstravit, cum beatam Mariam matrem Domini sui vocans, quia redemptorem humani generis in utero gestaret indicavit. Unde etiam fructum ventris ejus singulariter benedictum esse professa est. Præteriorum se notitiam accepisse signavit, quæ et verba angelii ad Mariam, et consensum Mariæ credentis sibi innotuisse prodidit. Sed et futurorum scientiam sibi non negatam intimavit, cum perficienda a Domino, quæ ei dicta essent aperuit. Quis autem, fratres mei, dicere, quis æstimare sufficiat, quæ tunc gratia spiritus Dei genitricem repleverit, cum tanta in matre præcursoris lux doni cœlestis emicuit? Verum audiamus verba quæ dixit, si forte ex his valeamus aliquantulum dignoscere

quid intus habuerit. Audita ergo responsione Elizabeth, qua eam beatam inter mulieres prædicavit, matrem Domini sui cognominavit, fide fortem laudavit, ad cuius ingressum seipsam cum filio spiritu sancto repletam esse signavit, non amplius tacere potuit dona quæ perceperat, sed quæ semper animo gerebat, ubi aptum tempus invenit, etiam devota oris professione patefecit. Namque ut virginalem decebat pudorem, acceptum divinitus oraculum aliquamdiu silentio tegebat, arcanum mysterii cœlestis in sui pectoris abdito venerabatur occultum, expectabat reverenter donec ipse donorum distributor quid sibi doni specialis tribuisset, quid secreti revelasset, quandocunque vellet ostenderet. At postquam eadem quæ sibi erant charismata præstita per alios spiritu revelante esse patefacta cernebat, mox ipsa etiam thesaurum cœli quem in corde servabat, aperuit. Ait ergo :

Magnificat anima mea Dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.] Quibus profecto verbis primo dona sibi specialiter concessa confitetur, deinde generalia Dei beneficia quibus generi humano in eternum consulere non desistit, enumerat. Ejus autem anima Dominum magnificat, qui omnes interioris hominis sui affectus divinis laudibus ac serviis mancipat, qui observantia præceptorum Dei semper ejus potentiam majestatis se cogitare demonstrat. Ejus spiritus in Deo salutari suo exultat, quem nihil in terrenis libet, nulla caducarum rerum affluentia emollit, nulla adversitas frangit, sed sola illius a quo salus speratur eterna, sui conditoris memoria delectat. Quæ cum omnibus perfectis verba recte convenient, maxime tamen ea beatam Dei genitricem proferre decebat, quæ meriti privilegio singularis spirituali ipsius dilectione flagrabat, cuius corporali conceptione gaudebat. Quæ jure in Jesu, id est, in salutari suo speciali præ cæteris sanctis gaudio potuit exultare, quia quem perpetuum salutis auctorem noverat, hunc ipsum temporali ortu de carne sua nasciturum esse

sciebat, quatenus in una eademque persona veraciter suus et filius esset et Dominus. Quæ sequentibus quoque verbis, quam vilia de seipsa senserit edocet, et quod omne quicquid boni meriti habuit, hoc superna gratia largiente perceperit, dicens :

Quia respexit humilitatem ancillæ sue : ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.] Humilem quippe Christi ancillam suo judicio se fuisse demonstrat, sed respectu se gratiæ cœlestis repente sublimatam pronunciat, atque in tantum glorificatam, ut sua beatitudine præcipua merito cunctarum gentium voce miretur. Addidit etiam adhuc divinæ pietatis munera, quæ mirabiliter accepit, digna gratiarum actione collaudans.

Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus.] Nil igitur suis meritis tribuit, quæ totam magnitudinem ad illius donum refert, qui essentialiter potens et magnus existens, fideles suos de parvis atque infirmis fortes facere consuevit, et magnos. Bene autem addidit, Et sanctum nomen ejus, ut admoneret audientes, imo omnes ad quos ejus verba pervenirent, instrueret ad fidem, et invocationem ejusdem nominis advolare, quatenus et ipsi sanctitatis eternæ, ac salutis veræ possent esse participes, juxta illud propheticum [Johel. 2.], Et erit omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Ipsum enim est nomen, de quo supra ait, Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Unde adhuc apertius addit,

Et misericordia ejus a progenie in progenies, timentibus eum.] Progenies autem et progenies vel utriusque populi, Judæi videlicet et gentilis appellat, vel certe omnium per orbem nationum, quas in Christo credituras esse prævidebat : quia sicut Petrus ait [Actu. 10.], Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Concinit autem his beatæ Mariæ verbis ipsius Domini sermo, quo non tantum matrem, quæ se corporaliter meruit

generare, sed et omnes qui sua præcepta servarent, pronunciavit esse beatos. Cum enim docente illo populum quodam loco, et miracula faciente, omnes sapientiam ejus ac virtutes mirarentur, extollens vocem quædam mulier de turba, dixit illi [Lucæ 11.] : Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti. At ille testimonium veritatis prolatum libenter accipiens, continuo respondit : Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud, ut ipsa quoque mulier, imo universi qui audiebant, se beatos fore confiderent, si divinis vellent obtemperare mandatis. Ac si aperte dicat : Quamvis singulare prævilegium beatitudinis habeat, quæ filium Dei incarnatum virgo in utero gestare, parere, ac nutrire digna extitit, præcipuum tamen in eadem vita perpetuæ beatitudinis locum et ipsi sunt habituri, qui ejus fidem ac dilectionem casto in corde concipiunt, qui sedula in mente præceptorum ejus memoriam portant, qui hanc et in mente proximorum solerti exhortatione nutrire satagunt. Verum quia venerabilis Dei genitrix misericordiam ejus omnibus per orbem, qui eum timerent affuturam esse perdocuit, restat ut etiam superbi et contemnentes monita veritatis, quid mereantur, insinuet.

Fecit, inquit, potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui.] In brachio suo, in ditione propriae virtutis significat. Non enim alieno ad operandum indiget auxilio, cui sicut scriptum est, subest cum voluerit posse. Quod ad distinctionem nostræ bonaे operationis dicit, qui non in nostræ juribus libertatis, sed in Deo facimus virtutem, et sicut alias scriptum est [Psal. 43.], Et brachium eorum non salvavit eos, sed dextra tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui. Dispersit autem superbos mente cordis sui, quia initium omnis peccati superbia, ob cujus meritum Dominus genus humanum a stabili habitatione patriæ cœlestis ejiciens, in hujus peregrinationem exilii longe lateque

disputit: sed et his qui in peccatis perdurare non timent, graviorem futuræ dispersionis vindictam reservavit.

Deposuit potentes de sede.] Eosdem potentes appellat, quos ante dixerat superbos. Qui ideo nimirum superbi vocantur, quia supra mensuram se suæ conditionis extollunt; potentes autem, non quia vere potentes sunt, sed quia confidentes in virtute sua, conditoris adjutorium quærere detrectant. Illi autem vere potentes sunt, qui dicere cum Apostolo norunt [Philip. 4.]: Omnia possumus in eo qui nos confortat. De qualibus scriptum est [Job. 36.], Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens. Deposuit ergo potentes de sede, et exaltavit humiles, quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Quamvis etiam ita recte possit intelligi, quod nonnunquam illi ipsi, qui merito suæ elationis a Domino fuerant dejecti, denuo miserante illo ad humilitatis gratiam redeant, sicque merito devotæ humilitatis erigantur ad gloriam. Denique Saulus ad superbiam de sede doctrinæ legalis depositus est, sed mox ob humilitatis subjectionem ad evangelizandam Christi fidem levatus.

Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.] Qui eterna perfecte nunc esuriunt, atque ad hæc appetenda infatigabili operum justorum instantia certare non desistunt, satiabuntur utique cum sui redemptoris gloria, quam desiderabant, apparuerit. At quicunque cœlestibus divitiis terrenas præponere gaudent, hi nimirum tempore ultimæ discretionis inanes totius beatitudinis dimittuntur a Domino, ideoque cum diabolo perennis miseriæ pœna plectuntur. Quod etiam in hac vita ex parte non minima videmus impleri, ut et humiles videlicet supernæ bonitatis almoniis repleantur, virtutumque cœlestium largitate ditescant: et qui vel de terrenis divitiis gloriantes superbiunt, vel de opibus se bonorum operum quasi hæc per se habeant, extollunt,

intus a lumine veritatis inanescunt. Singulis autem his versiculis, quos de diverso superborum atque humilium statu beata Maria protulit, adjungendum est quod præmisit, A progenie in progenies : quia nimirum per omne labentis seculi tempus creator justus ac misericors et superbis resistere, et humilibus dare gratiam consuevit. Unde bene post generalem divinæ pietatis et justitiæ commemorationem, ad specialem novæ incarnationis dispensationem, qua mundum redimere dignatus est, confessionis suæ verba convertit, dicens :

Suscepit Israel puerum suum, memorari misericordiæ suæ.] Israel quippe vir videns Deum interpretatur. Quo nomine omnis redemptorum hominum cœtus designatur, propter quos ut Deum videre valeant, ipse Deus homo visibilis inter homines apparuit. Qui suscepit Israel quasi medicus ægrum quem curaret, quasi rex populum, quem ab hostium incursione defenderet, imo hoste prostrato liberum redderet, ac secum perpetuo regnare donaret. Et bene addidit, Puerum suum, vide-licet humilem obedientemque significans : quia non nisi per virtutem humilitatis, quis ad sortem potest redemptionis attingere. Unde et Dominus ait [Matth. 18.] : Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Bene quoque subjunxit, Memorari misericordiæ suæ, quia quod Deus hominem ut redimeret, assumpsit, non humanæ meritum conditionis, sed divinæ donum pietatis extitit. Quid enim post culpam prævaricationis, nisi justam conditoris iram meruimus ? Unde restat, ut quotquot ad salutem vitamque recuperamur eternam, non hoc nobis, sed ejus gratiae tribuamus, cui dictum est [Abac. 3.], In ira misericordiæ memor eris.

Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in secula.] Patrum memoriam faciens beata Maria, recte Abraham nominatum exprimit : quia etsi multi patres ac sancti Dominicæ incarnationi testimonium

mystice protulerunt, ipsi tamen primo manifeste sunt ejusdem incarnationis, ac nostræ redempctionis arcana prædicta: ipsi specialiter dictum est [Genes. 12.], Atque in te benedicentur universæ cognationes terræ. Quod ad Dominum Salvatorem pertinere nullus fidelium dubitat, qui ad dandam nobis benedictionem perpetuam, de stirpe Abrahæ ad nos venire dignatus est. Semen autem Abrahæ non illos tantum dicit electos, qui ex Abrahæ progenie sunt corporaliter editi, verum etiam nos qui de gentibus ad Christum congregati, illis fidei societate patribus copulamur, a quibus prosapiæ carnalis origine longe segregamur. Et nos enim semen ac filii sumus Abrahæ, cum sacramentis nostri Redemptoris, qui de genere Abrahæ carnem assumpsit, renascimur. Nos sumus filii Abrahæ, cum illum videre solerti intentione quærimus, cuius diem ipse Abraham exultavit ut videret, et vidit et gavisus est. Hinc autem Apostolus ait, Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes. Recte autem in conclusione subjungitur, In secula: quia nimirum præfata promissio supernæ hæreditatis nullo unquam fine claudetur. Nam et usque in finem seculi hujus non deerunt, qui in Christum credendo semen fiant Abrahæ, et futuræ beatitudinis eidem semini manebit gloria perennis. Unde nos necesse est, fratres carissimi, quibus eterna merces a Domino promittitur, indefesso nisu mentis pro ejus perceptione luctari. Oportet enim ut pro obtainendo bono, quod sine fine cupimus habere, sine ulla intermissione donec accipiamus, certare curemus. Verba igitur evangelicæ lectionis frequenti meditatione revolvamus, exempla beatæ Dei genitricis Mariæ semper animo retineamus, ut et in conspectu Dei humiles inventi, et proximis quoque honore debito submissi mereamur una cum ipsa perpetuo sublimari. Studeamus sollicite ne nos laudantium indebita favor extollat, cum illam videamus inter verba veræ laudatio-

nis inconcussam humilitatis tenuisse constantiam. Si immoderatus temporalium rerum nos appetitus delectat, reminiscamur quia judex noster divites dimitit inanes: si temporalis afflictio forte mentem conturbat, recogitemus quia et humiles exaltat. Nunquam de impetranda admissorum venia desperemus, quia misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum. Nulli inter mala quæ fecit gravior impœnitendi culpa surripiat, quia Deus superbis resistit, eosque a beatorum sorte secernens, per varia pœnarum loca pro peccatorum varietate dispergit. Fit autem largiente Domino, ut si beatæ Mariæ semper actus et dicta recolamus, semper in nobis et observantia castitatis et virtutis opera perseverent. Nam et optimus ac saluberrimus in sancta ecclesia mos inolevit, ut hymnus ipsius quotidie cum psalmodia vespertinæ laudis ab omnibus canatur, quatenus ex hoc animos fidelium et frequentior Dominicæ incarnationis memoria ad affectum devotionis accendat, et recogitata sæpius exempla genitricis illius in virtutum soliditate confirment. Et hoc opportune ad vesperas fieri complacuit, ut vide-licet fatigata per diem et distenta diversis cogitationibus mens nostra, incumbente tempore quietis ad unionem se suæ considerationis colligeret; jamque salubriter admonita quicquid superfluum vel nocivum diurna negatione contraxisset, totum hoc nocturnis precibus denuo ac lacrymis ex tempore mundaret. Verum nos quia in longum duximus sermonem, jam conversi ad Dominum clementiam ipsius postulemus, ut et memoriam beatæ Mariæ congruis veneremur officiis, et ad celebranda Dominicæ nativitatis sollennia purioribus animis venire mereamur, adjuvante ipso ad facienda opera spiritualia, et ad percipienda dona cœlestia desiderium nostrum, qui pro nobis incarnari, atque inter homines vivendi formam dare voluit unigenitum suum Jesum Christum Dominum nostrum, cum quo vivit et regnat Deus in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLI.

MATTH. XX. MARCI X. *In illo tempore accessit ad Iesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis adorans, et petens aliquid ab eo, &c.*

DOMINUS Jesus Christus conditor ac Redemptor noster, vulnera superbiæ nostræ sanare desiderans, et ipse cum in forma Dei esset, forma hominis assumpta, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem: et nos quoque, si culmen veræ sublimitatis descendere volumus, iter humilitatis arripere præmonet: nos, si veram vitam videre cupimus, et adversa quæque præsentis seculi, et ipsam quoque mortem patienter ferre præcepit. Promisit nobis dona gloriæ, sed præmisit certamina pugnæ. Dixit promittens [Lucæ 6.], Erit merces vestra magna, et eritis filii altissimi: sed prædixit jubens, Diligite inimicos vestros, benefacite, mutuum date, nihil inde sperantes. Ita igitur præmia pollicetur electis, ut et digna præmiis merita præmonstret: sic vitam donat eternam, ut per angustam portam, et arctam viam ad hanc perveniendum esse decernat: unde ait [Lucæ 13.]: Contendite intrare per angustam portam. Contentione etenim non parva opus est, si quis ad alta velit ascendere. Nam cum tanto sudore vertices montium subeamus, quantum necesse est conari, ut conversationem in cœlis habere, et in monte sancto Domini, de quo canit Psalmista, mereamur quiescere. Unde etiam in hodierna Evangelii sancti lectione cum filii Zebedæi ab eo sedes regni peterent, confestim illos ad bibendum calicem suum, hoc est, ad imitandum passionis suæ agonem revocat: ut meminissent quia cœlestium summa petere non nisi per abjecta et aspera terrestrium deberent.

Accessit, inquit, ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis adorans, et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei : Quid vis ? Ait illi : Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dextram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo.] Nemo autem æstimet matrem hæc pro filiis absque illorum consensu ac voto petisse, sed potius intelligat unanimi omnium consilio eorum fuisse dispositum, ut per matrem quam maxime dilectam Domino noverant, suum illi desiderium discipuli patefacerent. Unde hæc referens Evangelista Marcus, tacito matris interventu, discipulorum vero solummodo, quorum cordis appetitum sciebat, facit mentionem. Et accedunt, inquit, ad eum Jacobus et Joannes, filii Zebedæi, dicentes : Magister, volumus ut quodcumque petierimus, facias nobis. At ille dixit eis : Quid vultis ut faciam vobis ? Et dixerunt : Da nobis ut unus ad dextram tuam, et alias ad sinistram sedeamus in gloria tua. Illos ergo tantum accedere ad Dominum, et eum rogare asserit, quorum voluntatem in rogando potiorem conspicit, et quorum hortatu matrem ad rogandum novit esse commonitam. Credendum est autem, quod illa maxime causa, vel muliebrem matris affectum, vel carnales adhuc discipulorum animos ad hæc postulanda concitaverit, quia meminissent sermonis Domini, quem ait [Matth. 19.] : Cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel, noscentque se inter discipulos specialius a Domino diligere, se specialius cum beato Petro conscient sœpe factos arcanorum, quæ ignorarent cæteri, quod frequens sancti Evangelii textus indicat. Hinc est enim quod ipsis quoque, quomodo Petro, novum ab illo nomen imponitur, ut sicut ille qui prius Simon dicebatur, per fortitudinem ac stabilitatem fidei impugnabilis vocabulum Petri meruit, ita et isti Boanerges, hoc est, filii tonitru vocarentur : quia videlicet et vocem patris super Dominum in monte clarificatum, una cum Petro audirent, et

plura aliis discipulis mysteriorum secreta cognoscerent: quodque ad rem plurimum pertinebat, se integro corde Domino adhærere, et maxima illum dilectione sentiebant amplecti. Ideoque non discredebant fieri posse, ut circa eum vicinius ipsi in regno sederent: præsertim cum viderent Joannem pro singulari puritate mentis et corporis tanto amore habitum, ut in cœna in sinu ipsius recumberet. Sed quid eis dignitatem sedium quærentibus ipse cognitor meritorum ac sedium distributor responderit, audiamus.

Respondens autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis.] Nesciebant etenim quid peterent, qui in regno cœlestis patriæ quenquam ad sinistram Christi sessurum esse putabant: cum in illa discretione novissimi examinis omnes electi ad dextram summi regis ac judicis legantur esse statuendi. Nil quippe sinistrum vita illa, nil habet felicitas eterna reprobum, nil pax sempiterna recipit caducum. Sinistra autem Christi cum in bono accipitur, præsens sanctæ ecclesiæ vita intelligitur, unde scriptum est [Proverb. 3.]: Longitudo dierum in dextra ejus, in sinistra ejus divitiæ et gloria. Longitudo quippe dierum in dextra, sapientia videlicet nostri Redemptoris est: quia in illa supernæ habitationis patria electis, et angelis et hominibus lux indefectiva donatur. In sinistra illius divitiæ et gloria, quia et in hujus exilio peregrinationis divitiis virtutum et gloria fidei, donec ad eterna perveniamus, reficimur. De qua videlicet gloria dicit Apostolus [Rom. 5.], Et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei: non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus. De quibus item divitiis: Quia in omnibus, inquit [1 Cor. 1.], divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia. Nesciebant quid peterent, quia autumabant humano arbitrio præelegi posse, quibus quisque sedibus in futuro, qua retributione donetur. Et potius Dominum precabantur, ut fiduciam et gloriam spei quam habebant, usque ad finem

firmum bene merendo perducerent: scientes quia quicquid boni agerent, ipse inæstimabili mercede remuneraret. Et quidem laude digna est pia simplicitas eorum, qui fiducia devotæ mentis sedere in regno circa Dominum poscebant: sed multo dignius laudabitur prudens humilitas ejus, qui conscientia propriæ fragilitatis aiebat, Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Nesciebant quid pertinerent, qui sublimitatem potius præmiorum a Domino, quam operum perfectionem quærebant. Sed cœlestis eos magister quid primo quærendum esset insinuans, revocat ad viam laboris qua ad bravium pertingere possint retributionis.

Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibiturus sum?] Calicem suum dicit amaritudinem passionis, quæ infidelium acerbitate crebro justis offertur. Nam hanc quisquis humiliiter, patienter, gaudenter pro Christo suscipit, merito cum illo sublimiter regnabit. Quia ergo filii Zebedæi cum illo sedere desiderabant, admonet eos primo passionis suæ sequi exempla, et ita demum aptare majestatis culmen appetere. Quem vivendi ordinem cunctis fidelibus sequendum docet Apostolus, dicens [Rom. 6.] : Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul etiam et resurrectionis ejus erimus.

Dicunt illi: Possimus.] Mentem quidem devotionemque suam, qualis in præsenti erat simpliciter Domino pandebant, dum se calicem ejus bibere posse testabantur: qui tamen quantæ infirmitatis adhuc essent, postmodum patenter ostendebant, dum adveniente tempore quo ipse Dominus eundem calicem biberet, etiam illi cum cæteris discipulis ejus relicto fugerunt. Sed non diu metus idem bibendi calicis eorum corda premebat, quin potius qui passuro Domino fugerunt, eo resurgentे ocyus redierunt: et quia passionis turbine terrente trepidaverunt, fulgente resurrectionis ejus triumpho con-

firmati sunt: atque accepta sancti spiritus gratia firmum de reliquo pectus ad bibendum Domini calicem tenebant, quia ad patiendum moriendumque pro illo jam invincibilis esse cœperunt, impleta ejus promissione qua dixit, eos calicem suum esse bibituros. Nam sequitur.

Ait illis: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo.] Sedet ad dextram Salvatoris, qui in superna beatitudine de præsenti ejus visione lætatur: sedet ad sinistram, qui in hac peregrinatione sanctæ ejus ecclesiæ sacerdotali regimine præsidet. Sed intuendum solertius quomodo se petentibus discipulis dicat verax magister, Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo, cum alibi dixerit ipse [Matth. 11.], Omnia mihi tradita sunt a patre meo, ideoque constet, quia quæcunque pater dederit, vel paraverit dona fidelibus, hæc eadem una cum eo filium parare sive dare. Nam et rursum dicit de patre Dominus [Joan. 5.], Quæcunque enim ille fecerit, hæc et filius similiter facit. Si ergo omnia quæcunque pater fecerit, hæc et filius similiter facit, quomodo dicit filius, Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo, nisi quia idem filius et Deus et homo est? Ideoque per Evangelium suum aliquando ex voce divinæ majestatis, qua æqualis est patri, aliquando ex voce loquitur humanæ assumptionis, qua æqualis factus est nobis. In hac autem lectione quia humilitatis formam erat præbiturus hominibus, cuncta maxime ex assumpti hominis natura loquitur. Nam et in principiis, ut mater ad eum cum filiis petitura advenit, quæsivit ab ea quid vellet, interrogans quasi homo, quasi nescius occulorum, quasi ignarus futurorum, qui in eternitate divinæ potentiae omnia novit antequam fiant. Et quia illa in precibus humanitatis ejus, potius quam divinitatis memoriam prætulit, postulans sedem filiis a dextris ejus et sinistris, qui in habitu corporeo dextram habuit et sinistram, sed

in divina majestate nulla membrorum est compositione formatus, consequenter et ipse tacita impassibilis gloria deitatis memoriam passionis, quam humanitus erat suscepturus, in medium protulit, atque hanc discipulis imitandam proposuit, cum devotam eorum sponzionem sua etiam attestatione confirmasset, dicens: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo. Ac si aperte diceret: Passionem quidem quam secundum carnem subeo, vos patiendo estis secuturi: sed non est meum secundum ipsam in qua patior humanæ fragilitatis substantiam, donorum celestium vobis munera dare, quæ dignis quibusque ad percipiendum sunt a patre parata, me pariter cum illo in divinitate cum illo parante ac dante: quia omnia quæcumque ille fecerit, hæc et ipse per divinitatem potentiae similiter facio. Quia vero iidem filii Zebedæi promptum gerebant animum ad bibendum calicem Domini, constat eos cum cæteris Apostolis dignitatem sedium, quam quærebant, accepisse: non tamen ea distinctione qua petebant, ut unus a dextris in regno ejus, alter sederet a sinistris, sed juxta quod supra exposuimus, ambo prius ad sinistram ejus ad tempus, ambo nunc ad dextram ejus sedere perpetuo meruerunt. A sinistris quippe Christi sedebant, cum regendis in hac vita fidelium populis apostolico jure præsiderent, illo nimirum in regno, de quo ipse ait [Lucæ 17.]: Regnum Dei intra vos est. Sedent a dextris nunc in illa, quæ mortem nescit, vita, judices mundi cum illo, utramque hanc sedem illis ipso filio cum patre parante. Neque enim largitio donorum in eis separare potest, in quibus unitas naturæ semper inseparabilis manet, eodem filio attestante qui ait [Joan. 10.]: Ego et pater unum sumus. Neque enim hoc sine consideratione transeundum, quomodo dixerit Dominus indifferenter filios Zebedæi calicem suum bibituros, cum noverimus unum ex his,

Jacobum scilicet, per effusionem sanguinis vitam finisse : alium vero, id est Joannem, in pace ecclesiæ quievisse. Nam de Jacobi martyrio Lucas aperte testatur, quia misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia, occidit Jacobum Joannis fratrem gladio. De cujus passione etiam historia ecclesiastica [Euseb. ii. 9.] rem quandam dignam memoria refert. Quandoquidem, inquit, et ei qui obtulerat eum judici ad martyrium, Jacobum scilicet, motus etiam ipse confessus est se esse Christianum, Ducti sunt, inquit, ambo pariter ad supplicium. Et dum ducerentur in via, rogavit Jacobum dare sibi remissionem. At ille parumper deliberans, Pax tibi, inquit, et osculatus est eum. Et ita ambo simul capite plexi sunt. Porro de Joanne narrant historiæ fideles, quia cum sciret sibi supervenisse diem recessus sui, convocatis discipulis suis in Epheso, per multa signorum experimenta promens Christum, descenderit in defossum sepulturæ suæ locum, et facta oratione positus sit ad patres suos, tam extraneus a dolore mortis, quam a corruptione carnis invenitur alienus. Quomodo ergo calicem Domini bibere dictus est, de quo constat, quia nequaquam per mortem passionis de corpore exivit ; nisi quia duobus modis idem calix bibitur, uno videlicet cum a persecutore illata mors patienter suscipitur ; alio, cum mens ad passionem prompta habetur, cum vita martyrio digna geritur ? Nam et Joannes ipse quoniam sit paratus ad potandum pro Domino mortis calicem docuit, quando cum cæteris Apostolis, sicut in actibus eorum legimus, carcerem et verbera gaudenti animo tolerabat, quando propter verbum Dei et testimonium Jesu in Pathmos insulam exilio relegatus est, quando, sicut historia ecclesiastica narrat, a Domitiano principe missus est in ferventis olei dolium, de quo tamen propitio Domino tam sospes et mundus extitit, quam fuerat mente et vita castissimus : et in exilium ab eodem missus, quo magis humano solatio destitutus esse videbatur,

eo ampliori supernorum civium meruit frequentia consolari. Unde ipse quoque veraciter calicem Domini cum fratre Jacobo, qui occisus est gladio, bibisse intelligitur: quia qui tanta pro veritate sustinuit, quam promptus etiam ipsam mortem si offerretur, exciperet ostendit. Sed et nos, fratres carissimi, etiamsi nil tale perpetiamur, si non vincula, non verbera, non carceres, non supplicia corporis alia, non ullam hominum persecutionem, propter justitiam toleremus, calicem tamen salutaris accipere, et martyrii palmam obtinere valemus, si castigare corpus nostrum et servituti subjicere curamus, si in spiritu humilitatis et animo contrito Domino supplicare assuescimus, si illatas a proximo contumelias placida mente suscipere satagimus, si et eos qui nos odio habent, qui injurias nobis inferunt, diligere, his bene facere, pro horum vita et sospitate studemus exorare, si cum virtute patientiae bonorum quoque operum fructibus adornari contendimus. Taliter enim conservantibus nobis, et corpora nostra, juxta Apostoli vocem, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem exhibentibus, Domino largiente dabitur, ut communi cum eis qui membra sua in mortem pro Christo dederunt gloria remuneremur: quia sicut mors illorum, sic et vita nostra pretiosa fit in conspectu Domini, diruptisque vinculis carnis, et ipsi atria supernæ civitatis intrare, atque inter choros beatorum martyrum vota gratiarum Redemptori nostro reddere merebimur, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia seculorum, Amen.

HOMILIA XLII.

LUCÆ VI. MATTH. VII. *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Non est arbor bona quæ facit fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum. Unaquæque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam, &c.*

UIA propitia divinitate, fratres carissimi, solennia dedicationis ecclesiæ celebрамus, debemus ipsi congruere solennitati, quam colimus: ut sicut ornatis studiosius ejusdem ecclesiæ parietibus, pluribus accensis luminaribus, amplificato numero lectionum, addita psalmorum melodia, lætis noctem vigiliis ex more transegimus, ita etiam penetralia cordium nostrorum semper necessariis bonorum operum decoremus ornatibus. Semper in nobis flamma divinæ pariter et fraternæ caritatis augescat, semper in sanctuario pectoris nostri cœlestium memoria præceptorum, et angelicæ modulationis dulcedo sancta resonet. Hi sunt enim fructus bonæ arboris, hic boni thesaurus cordis, hæc fundamenta sapientis architecti, quæ nobis hodierna sancti Evangelii lectio commendat, nos non formam solummodo, sed virtutem potius habere pietatis. Quod etiam mystica veteris instrumenti nobis historia diligenter insinuat, quando vel Moyses tabernaculum, vel templum Domino Salomon, in sanctæ ecclesiæ typum condidit. Utraque enim domus firmiter fundata esse refertur: tabernaculum quidem, quia compactos de tabulis habebat parietes, super bases argenteas: templum autem super lapides quadros suppositos. Ligna quoque erant imputribilia, e quibus et tabernaculum omne factum, et templum intus ornatum, ac desuper tectum fulgebat. Aurum etiam de thesauro bono optimum proferebatur, de quo et tabernaculi parietes intus